Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 29.11.2021 г. №2085 «О федеральной информационной системе обеспечения

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

основные образовательные программы основного общего и среднего общего

образования, и приема граждан в образовательные организации для получения

среднего профессионального и высшего образования и региональных

информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования», Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, в целях организованной

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить форму заявлений на участие в государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования в

форме основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) и в форме

 Об утверждении форм заявлений на участие в

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего образования

 2

государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) согласно приложению 1 к

настоящему приказу.

2. Утвердить форму заявления об участии в итоговом собеседовании по

русскому языку как допуске к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования согласно

приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить форму заявления об участии в итоговом собеседовании по

русскому языку как допуске к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования с применением

дистанционных образовательных технологий согласно приложению 3 к

настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования и науки Нижегородской области И.А.Кизилову.

Министр                                                                                              М.Ю.Пучков

 3

Утверждена

приказом министерства образования

и науки Нижегородской области

от ____________ № ______________

Форма заявления на участие в государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования

в форме ОГЭ и ГВЭ

Руководителю

образовательной организации

____________________

Заявление на участие в ОГЭ/ГВЭ

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

Дата рождения

Наименование документа, удостоверяющего личность________________________________

Серия     Номер
Пол:  мужской   женский

Прошу зарегистрировать меня для участия в ОГЭ/ГВЭ (нужное подчеркнуть) по следующим

учебным предметам:

Наименование учебного

предмета

Отметка о

выборе
(досрочный/

основной/

дополнительный

период)

Выбор даты в

соответствии с

единым

расписанием

проведения

ОГЭ/ГВЭ

Выбор

формы

экзамена

(ОГЭ/ГВЭ)

Форма сдачи

экзамена

(устная/письм

енная)1

Русский язык (указать

изложение/сочинение/дик

тант)2

Математика

Физика

Химия

Информатика и ИКТ

Биология

География

Английский язык

(письменная часть и

раздел «Говорение»3)

 4

Немецкий язык

(письменная часть и

раздел «Говорение»3)

Французский язык

(письменная часть и

раздел «Говорение»3)

Испанский язык

(письменная часть и

раздел «Говорение»3)

Обществознание

Литература
1 для участников ГВЭ
2 для участников ГВЭ
3 раздел «Говорение» не относится к участникам ГВЭ

Прошу создать условия для сдачи ОГЭ/ГВЭ, учитывающие состояние здоровья, особенности

психофизического развития, подтверждаемые:

Копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии

 Оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, подтверждающий

факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным

учреждением медико-социальной экспертизы

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности

психофизического развития:

 Отдельная аудитория

 Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ОГЭ/ГВЭ на 1,5 ч

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние здоровья,

особенности психофизического развития)

С порядком проведения экзаменов, в том числе с основаниями для удаления с

экзамена, изменения или аннулирования результатов экзаменов, с порядком подачи и

рассмотрения апелляций, со временем и местом ознакомления с результатами

экзаменов ознакомлен /ознакомлена.

Подпись заявителя ______________/______________________(Ф.И.О.)

«____» _____________ 20___ г.

Подпись родителя/законного представителя несовершеннолетнего участника

экзамена                ______________/________________(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

«____» _____________ 20___ г.

Контактный телефон: _______________________________________________

Регистрационный номер _____________________________________________

 5

Утверждена

приказом министерства образования

и науки Нижегородской области

от ____________ № ______________

Форма заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому языку как

допуске к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования

Руководителю

образовательной организации

____________________

Заявление об участии в итоговом собеседовании по русскому языку

фамилия

имя

отчество

Дата рождения:

Наименование документа, удостоверяющего личность

___________________________________________________________________________

Серия  Номер

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по русскому

языку

Наименование

процедуры

Дата проведения Срок проведения (основной,

резервный)

Итоговое

собеседование

«___»_________ _____года

Причина прохождения процедуры итогового собеседования в резервные дни

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

 6

Прошу создать условия для прохождения итогового по русскому языку,

учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития,

подтверждаемые:

копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии

      оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки,

подтверждающий факт установления инвалидности, выданной федеральным

государственным учреждение медико-социальной экспертизы

       заключение медицинской организации

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья,

особенности психофизического развития

увеличение продолжительности итогового собеседования по русскому языку на 30

минут

увеличение продолжительности итогового собеседования по русскому языку на 15

минут

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение,

учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития)

С Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку ознакомлен

(ознакомлена).

Подпись заявителя _________________/______________________ (ФИО)

«_____»_______________ 20__г.

Контактный телефон

________________________________________________________

С заявлением ребенка

ознакомлен(а)             _____________________ ______________________ _______________
                                  (родитель, законный представитель)                ФИО                                  Подпись

Регистрационный номер __________________________________________________

 7

Утверждена

приказом министерства образования

и науки Нижегородской области

от ____________ № ______________

Форма заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому языку как

допуске к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования

с применением дистанционных образовательных технологий

Руководителю

образовательной организации

____________________

Заявление об участии в итоговом собеседовании по русскому языку с

применением дистанционных образовательных технологий

фамилия

имя

отчество

Дата рождения:

Наименование документа, удостоверяющего личность

___________________________________________________________________________

Серия  Номер

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по

русскому языку с применением дистанционных образовательных технологий

Наименование

процедуры

Дата проведения Срок проведения

(основной,

резервный)

Форма проведения

Итоговое

собеседование

«___»_________ года  Дистанционная

Причина прохождения процедуры итогового собеседования в дистанционной форме

___________________________________________________________________________

Прошу создать условия для прохождения итогового по русскому языку, учитывающие

состояние здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

 8

копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии

оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки,

подтверждающий факт установления инвалидности, выданной федеральным

государственным учреждение медико-социальной экспертизы

       заключение медицинской организации

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья,

особенности психофизического развития

увеличение продолжительности итогового собеседования по русскому языку на 30

минут

увеличение продолжительности итогового собеседования по русскому языку на 15

минут

_______________________________________________________________________

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение,

учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития)

Указать наличие работоспособного компьютерного оборудования для

проведения итогового собеседования по русскому языку с применением дистанционных

образовательных технологий

компьютер/ноутбук, оснащенный встроенной или внешней веб-камерой и

микрофоном

наличие технических устройств для обеспечения видеозаписи процедуры со

стороны участника

С Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку с

применением дистанционных образовательных технологий ознакомлен

(ознакомлена).

Подпись заявителя _________________/______________________ (ФИО)

«_____»_______________ 20__г.

Контактный телефон       ______________________________________________

С заявлением ребенка

ознакомлен(а)             _____________________ ___________________ _____________
                                          (родитель, законный представитель)           ФИО                  подпись

Регистрационный номер _________________________________________________